
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

1 
 

DECRETO DIRETTORIALE RECANTE L’APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA PROCEDURA 

SELETTIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO DI RUOLO DA 

COPRIRE MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE N.240/2010 - SETTORE 

CONCORSUALE 06/C1 (SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18) PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE - FACOLTA’ DI MEDICINA E ODONTOIATRIA, 

INDETTA CON DECRETO RETTORALE n. 2355/2016 DEL 29/09/2016, CODICE CONCORSO 2016POA004, 

IN ESECUZIONE DELLA SENTENZA DEL TAR LAZIO, SEZ. III, N. 3781/2021  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni, recante “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e, in particolare, gli articoli 15 e 16; 

VISTO il D.R. n. 2355/2016 del 29.09.2016 - il cui Avviso è stato pubblicato sulla GU n. 83 
del 18/10/2016 - IV Serie Speciale - con il quale l’Università degli Studi “La 
Sapienza” di Roma ha indetto una procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto 
di Professore di ruolo di I Fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 - Settore 
scientifico-disciplinare MED/18 - presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche - 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria;  

VISTO il D.R. n. 124/2017 del 16.01.2017 - pubblicato sulla GU n. 9 del 03.02.2017 - IV Serie 
Speciale - con cui è stata costituita la Commissione giudicatrice per la suddetta 
procedura; 

VISTO il D.R. n. 2306/2017 del 14/09/2017 con il quale è stata concessa alla Commissione 
giudicatrice la proroga per lo svolgimento e la conclusione dei lavori concorsuali; 

VISTO  il D.R.  n. 21/2018 del 05.01.2018 con il quale sono stati approvati gli atti relativi 
alla procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di Professore di ruolo di I 
fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 - Settore scientifico-disciplinare MED/18 - 
presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche - Facoltà di Medicina e Odontoiatria;  

VISTA la sentenza n. 13764, depositata in data 02.12.2019, con la quale il TAR del Lazio, 
Sezione Terza, in parziale accoglimento del ricorso proposto dal Prof. Nicola Di 
Lorenzo, ha annullato il D.R. n. 21/2018 del 05.01.2018 con il quale è stata disposta 
l’approvazione degli atti della procedura selettiva di chiamata indicata in oggetto 
“da cui risulta che la Commissione giudicatrice non indica alcun candidato quale vincitore 
della procedura selettiva”; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 44850 del 24.06.2020, con la quale l’Area Risorse Umane 
dell’Università “La Sapienza” di Roma nel trasmettere alla Commissione 
giudicatrice la sentenza suindicata ha contestualmente invitato a procedere, entro 
60 (sessanta) giorni dal ricevimento della comunicazione, sulla base dei medesimi 
“indicatori obiettivi per l'analisi di merito del curriculum scientifico” indicati 
nell’art. 1 del bando di concorso, all’integrale rinnovazione della valutazione di 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

2 
 

tutti i candidati alla procedura selettiva in oggetto, osservando i principi enunciati 
nella summenzionata sentenza del TAR del Lazio; 

VISTO il ricorso, notificato in data 13.08.2020, con il quale il Prof. Nicola Di Lorenzo ha 
impugnato innanzi al TAR del Lazio la succitata nota rettorale prot. n. 44850 del 
24.06.2020;  

VISTO il D.R. 2882/2020 del 16.11.2020 con il quale è stata disposta l’approvazione degli 
atti concorsuali relativi alla procedura per la copertura di n. 1 posto di Professore 
di ruolo di I fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 - Settore scientifico-
disciplinare MED/18 - presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche - Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, da cui risulta che la Commissione giudicatrice non ha 
indicato alcun candidato quale vincitore della suindicata procedura selettiva;  

VISTO il ricorso per motivi aggiunti, notificato in data 21.12.2020, con il quale il Prof. 
Nicola Di Lorenzo ha impugnato innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio il 
D.R. n. 2882/2020 del 16.11.2020;  

VISTA la sentenza n. 3781/2021 del 29.03.2021 con la quale il TAR Lazio - Sezione Terza, 
in accoglimento del ricorso presentato dal Prof. Nicola Di Lorenzo, ha annullato il 
D.R. n. 2882/2020 del 16.11.2020 di approvazione degli atti della suindicata 
procedura selettiva e ha disposto “la rinnovazione della procedura a cura di una 
Commissione in diversa composizione, la quale dovrà provvedere in conformità a quanto 
già disposto con la sentenza n. 13764 del 2019 e concludere i lavori entro il termine di 90 
(novanta) giorni, decorrenti dalla notificazione o comunicazione in via amministrativa 
della presente sentenza”;  

VISTO il D.R. n. 1468/2021 del 28.05.2021 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie 
speciale - n. 49 del 22.06.2021 - con il quale sono stati nominati i componenti 
effettivi e supplenti della nuova Commissione giudicatrice della procedura di 
chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di 
Scienze Chirurgiche - Facoltà di Medicina e Odontoiatria - Settore concorsuale 
06/C1 - Settore Scientifico Disciplinare MED/18;  

VISTO il D.R. n. 2172/2021 del 03.08.2021 - pubblicato in pari data sul sito web di Ateneo 
– di modifica della Commissione giudicatrice a seguito delle dimissioni di due dei 
componenti effettivi della medesima;  

VISTO il D.R. n. 2521/2021 del 30.09.2021 con il quale è stata dichiarata la decadenza della 
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di 
Professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche – 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria - Settore concorsuale 06/C1 - Settore Scientifico 
Disciplinare MED/18, per la mancata conclusione dei lavori concorsuali entro il 
termine previsto dall’art. 8, comma 1 del D.R. n. 1628/2016 del 05.07.2016;  

VISTO il D.R. n. 2695/2021 del 19.10.2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie 
speciale - n. 92 del 19/11/2021 - con il quale sono stati i nominati componenti 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

3 
 

effettivi della nuova Commissione giudicatrice della procedura di chiamata per n. 
1 posto di Professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di Scienze 
Chirurgiche - Facoltà di Medicina e Odontoiatria - Settore concorsuale 06/C1 - 
Settore Scientifico Disciplinare MED/18, indetta con DR n. 2355/2016 del 
29.09.2016;  

VISTO il D.R. n. 3492/2021 del 17.12.2021 di modifica della Commissione giudicatrice a 
seguito delle dimissioni di uno dei componenti effettivi della medesima;  

VISTO il D.R. n. 282/2022 del 03.02.2022 di modifica della Commissione giudicatrice a 
seguito delle dimissioni di due dei componenti effettivi della medesima;  

VISTO il D.R. n. 690/2022 del 04.03.2022 con il quale, a seguito della presentazione delle 
dimissioni da parte di uno dei componenti effettivi della medesima, è stata 
dichiarata la decadenza della Commissione giudicatrice della procedura di 
chiamata per n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia presso il Dipartimento di 
Scienze Chirurgiche – Facoltà di Medicina e Odontoiatria - Settore concorsuale 
06/C1 - Settore Scientifico Disciplinare MED/18 nominata con D.R. n. 2695/2021 
del 19.10.2021;  

VISTO il ricorso per ottemperanza alla sentenza del TAR del Lazio n. 3781/2021 del 
29.03.2021, proposto dal Prof. Nicola di Lorenzo ed iscritto a ruolo con il n.R.G. 
1282/2022; 

VISTA la sentenza n. 4851/2022 del 21.04.2022 con la quale il TAR Lazio - Sezione Terza 
Ter, in accoglimento del medesimo ricorso, ha ordinato all’Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza” di dare esecuzione alla sentenza TAR Lazio, 29 marzo 2021, 
n. 378, entro il termine di sessanta giorni dalla comunicazione o notificazione della 
pronuncia e ha nominato, per il caso di mancata o incompleta esecuzione del 
giudicato, il Commissario ad acta nella persona del Dirigente della Direzione 
generale delle istituzioni della formazione superiore del Ministero dell’Università 
e della Ricerca;  

VISTO il D.R. n. 1708/2022 del 23.05.2022 con cui, in esecuzione del giudicato, sono stati 
individuati i nominativi dei componenti effettivi e dei componenti supplenti della 
commissione incaricata di procedere al rinnovo delle operazioni concorsuali; 

VISTA la nota prot. 12275 del 12.10.2022 con cui la Direttrice generale delle istituzioni 
della formazione superiore del MUR – nominata Commissario ad acta – ha 
sollecitato i commissari nominati a concludere le operazioni di riesame entro il 
termine di trenta giorni o a voler comunicare le ragioni a fondamento di una 
eventuale proroga dei termini; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 2063 del 15 dicembre 2022 con cui la Direttrice generale 
delle istituzioni della formazione superiore del MUR - Commissaria ad acta ha 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

4 
 

provveduto ad accogliere le dimissioni rassegnate dal prof. Adolfo Pisanu e a 
designare quale componente sostitutivo il prof. Ugo Boggi; 

VISTA l’ordinanza n. 742, depositata in data 16 gennaio 2023, con cui il TAR del Lazio, 
sez. III ter, preso atto delle attività svolte, ha assegnato alla Commissaria ad acta un 
ulteriore termine di 45 giorni per il completamento delle attività; 

VISTA l’ordinanza n. 15725, depositata in data 23 ottobre 2023, con cui il TAR del Lazio, 
sez. III ter, dopo aver fornito riscontro ai quesiti sollevati dalla Commissione e 
rappresentati in giudizio dalla Commissaria ad acta, ha assegnato un ulteriore 
termine di 90 giorni per il completamento dell’esecuzione; 

VISTI i verbali relativi alle riunioni tenute dalla Commissione rispettivamente in data 
29.11.2023, 22.12.2023 e 10.01.2024; 

VERIFICATA la regolarità degli atti; 

DECRETA 

 

1. Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva concorsuale indetta dall’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” a mezzo D.R. n. 2355/2016 del 29.09.2016, per la copertura 

di n. 1 posto di Professore di ruolo di I fascia per il Settore Concorsuale 06/C1 - Settore 

scientifico-disciplinare MED/18 - presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche - Facoltà di 

Medicina e Odontoiatria, dai quali risulta che il Professor Nicola Di Lorenzo è stato 

individuato dalla Commissione quale candidato più idoneo a ricoprire il posto di professore 

universitario di ruolo di I fascia ai sensi dell’art. 18 della legge n.240/2010 per il settore 

concorsuale 06/C1 – chirurgia generale settore scientifico disciplinare MED/18 presso il 

Dipartimento di Scienze; Chirurgiche, della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 

dell’Università di Roma La Sapienza. 

 2. L’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” è tenuta a procedere con la pubblicazione 

degli atti inerenti alla procedura nell’apposita sezione del portale istituzionale dell’Ateneo. 

 

 

   LA DIRETTRICE GENERALE  

COMMISSARIO AD ACTA 

dott.ssa Marcella Gargano 
 


		2024-01-25T06:35:33+0000
	GARGANO MARCELLA


		2024-01-25T10:54:03+0100
	protocollo




